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(1차추경예산)

지평선중학교



지평선중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-17 예산액 2,712,928,000

2024학년도 지평선중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 2,266,232,000원"을 "세입.세출 각각 2,712,928,000원"으로 한다.

2손순종 2024년 04월 17일 10시 31분 22초 전북특별자치도교육청 지평선고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 지평선중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,712,928 2,266,232 446,696 19.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 31,557 1,322,735 48.8

학생복지/교육격차 해소 196,625 782,860 28.9

기본적 교육활동 38,314 148,156 5.5

선택적 교육활동 13,000 113,154 4.2

교육활동 지원 149,520 219,460 8.1

학교 일반운영 17,680 126,563 4.7

이전수입 중앙정부이전수입 12,600 12,600 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 420,033 2,006,758 74

이전수입 기타이전수입 0 130,440 4.8

자체수입 학부모부담수입 -3,852 531,945 19.6

자체수입 행정활동수입 0 11,770 0.4

기타수입 전년도이월금 17,915 19,415 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,149,798 1,717,165 432,633

1.중앙정부이전수입 12,600 0 12,600

1.국고보조금 12,600 0 12,600

1.국고보조금 12,600 0 12,600

1.국고보조금 12,600 0 12,600
동아리활동(청소년비즈쿨) : 12,600,000원 * 1

개교=
12,600,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,006,758 1,586,725 420,033

1.교육비특별회계전입금수입 2,006,758 1,586,725 420,033

1.사립학교보조금수입 2,006,758 1,586,725 420,033

1.인건비재정결함보조금 1,287,643 1,287,643 0

2.운영비재정결함보조금 299,082 299,082 0

3.목적사업비보조금 420,033 0 420,033 무상급식 지원금 : 5,222,000원 * 1개교 = 5,222,000

(성립전_1추)무상급식 지원금 : 98,604,000원 

* 1개교 =
98,604,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 지원금 : 

65,331,000원 * 1개교 =
65,331,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 지원금 : 

6,115,000원 * 1개교 =
6,115,000

(성립전_1추)급식종사자 맞춤형복지비 지원금

 : 3,950,000원 * 1개교 =
3,950,000

친환경농산물 지원금 : 550,000원 * 1개교 = 550,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원금 : 9,918,000

원 * 1개교 =
9,918,000

(성립전_1추)교육복지 우선지사업 지원금 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 운영지원금 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영지원

금 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)대안교육 특성화학교 우수프로그

램 운영지원금 : 36,000,000원 * 1개교 =
36,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영지원금 : 

9,600,000원 * 1개교 =
9,600,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) 지원금

 : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)교과교실제(선진형) 운영지원금 :

 15,820,000원 * 1개교 =
15,820,000

(성립전_1추)디지털 선도학교 운영지원금 : 

80,000,000원 * 1개교 =
80,000,000

(성립전_1추)학교예술교육 운영지원금 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)학업중단예방 중점학교 지원금 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화 운영지원금 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 지원금 : 

16,742,000원 * 1개교 =
16,742,000

(성립전_1추)학교폭력 예방학교 운영지원금 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)중학교 스포츠클럽활동 시설이용 

지원금 : 3,650,000원 * 1개교 =
3,650,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

14,551,000원 * 1개교 =
14,551,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영지원금 : 

12,640,000원 * 1개교 =
12,640,000

(성립전_1추)교원안심서비스 지원금 : 264,000

원 * 1개교 =
264,000

(성립전_1추)독서토론대회 운영지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)기초학력보장 기간제교사 성과상

여금 지원금 : 2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)지평선 생태전환 프로젝트 운영지

원금 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)교육과정속 꿈이야기 운영지원금

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)진로프로젝트 운영지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)교과서 들고 진로여행 운영지원금

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

3.기타이전수입 130,440 130,440 0

1.사학법인이전수입 3,091 3,091 0

1.법인법정부담금 3,091 3,091 0

1.법인법정부담금 3,091 3,091 0

2.학교회계간이전수입 127,349 127,349 0

1.다른학교회계전입금 127,349 127,349 0

1.다른학교회계전입금 127,349 127,349 0

2.자체수입 543,715 547,567 -3,852

1.학부모부담수입 531,945 535,797 -3,852

1.수익자부담수입 531,945 535,797 -3,852

1.급식비 261,189 261,189 0

1.급식비 256,888 256,888 0

2.우유급식비 4,301 4,301 0

2.방과후학교활동비 74,008 74,008 0

1.방과후학교활동비 74,008 74,008 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 29,504 33,356 -3,852

1.현장체험학습비 29,504 33,356 -3,852 1학년 마음공부체험학습 : -3,852,000 = -3,852,000

4.졸업앨범비 5,440 5,440 0

1.졸업앨범비 5,440 5,440 0

5.기숙사비 161,804 161,804 0

1.기숙사비 161,804 161,804 0

2.행정활동수입 11,770 11,770 0

1.사용료및수수료 1,440 1,440 0

1.사용료및수수료 1,440 1,440 0

1.사용료 1,440 1,440 0

2.기타행정활동수입 10,330 10,330 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 10,230 10,230 0

1.기타행정활동수입 10,230 10,230 0

3.기타수입 19,415 1,500 17,915

1.전년도이월금 19,415 1,500 17,915

1.순세계잉여금 18,415 500 17,915

1.순세계잉여금 18,415 500 17,915

1.순세계잉여금 18,415 500 17,915 순세계잉여금 : 17,915,000 = 17,915,000

2.정산대상재원사용잔액 1,000 1,000 0

1.정산대상재원사용잔액 1,000 1,000 0

1.정산대상재원사용잔액 1,000 1,000 0

세입합계 2,712,928 2,266,232 446,696
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,322,735 1,291,178 31,557

1.교직원보수 1,028,528 1,028,528 0

1.사립학교 교원보수 813,238 813,238 0

1.기본급 478,553 478,553 0

1.봉급 478,553 478,553 0

2.부담금 68,076 68,076 0

1.교직원법정부담금 68,076 68,076 0

3.수당 200,779 200,779 0

1.정근수당 47,409 47,409 0

2.성과상여금 42,731 42,731 0

3.가족수당 7,320 7,320 0

4.육아휴직수당 15,300 15,300 0

5.교원보전수당 120 120 0

6.교직수당 27,000 27,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 5,400 5,400 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,600 9,600 0

9.시간외근무수당 39,419 39,419 0

10.기타수당 6,480 6,480 0

4.실비변상 등 65,830 65,830 0

1.정액급식비 16,200 16,200 0

2.명절휴가비 46,030 46,030 0

3.직급보조비 3,600 3,600 0

2.사립학교 직원보수 215,290 215,290 0

1.기본급 124,251 124,251 0

1.봉급 124,251 124,251 0

2.부담금 24,438 24,438 0

1.교직원법정부담금 24,438 24,438 0

3.수당 38,518 38,518 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 12,449 12,449 0

2.성과상여금 10,520 10,520 0

3.대우공무원수당 1,456 1,456 0

4.가족수당 2,640 2,640 0

5.시간외근무수당 10,373 10,373 0

6.기타수당 1,080 1,080 0

4.실비변상 등 28,083 28,083 0

1.정액급식비 5,400 5,400 0

2.명절휴가비 12,587 12,587 0

3.연가보상비 2,956 2,956 0

4.직급보조비 7,140 7,140 0

2.기타 교직원보수 274,666 260,115 14,551

1.교직원대체인건비 274,666 260,115 14,551

1.기간제교원인건비 274,666 260,115 14,551

1.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

2.기간제교원인건비 247,232 232,681 14,551 (성립전_1추)성과상여금 : 14,551,000 = 14,551,000

3.기간제교원법정부담금 27,074 27,074 0

3.교직원 복지 및 역량강화 19,541 2,535 17,006

1.교직원역량강화 885 885 0

1.직무연수 385 385 0

1.일반수용비 385 385 0

2.정보화연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.자율연수 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 200 200 0

2.교직원복지 18,656 1,650 17,006

1.교직원맞춤형복지비 18,392 1,650 16,742
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.맞춤형복지비 18,392 1,650 16,742
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

16,742,000 =
16,742,000

2.교원안심서비스 지원금 264 0 264

1.일반수용비 264 0 264
(성립전_1추)안심서비스 사용료 : 264,000

원*1년=
264,000

2.학생복지/교육격차 해소 782,860 586,235 196,625

1.급식 관리 578,228 388,538 189,690

1.학교급식운영 578,228 388,538 189,690

1.영양사인건비 13,045 397 12,648

1.공무직인건비 11,129 397 10,732 (성립전_1추)기본급 : 6,558,000 = 6,558,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,170,000 = 1,170,000

(성립전_1추)급식비 : 450,000 = 450,000

(성립전_1추)면허수당 : 330,000 = 330,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000 = 150,000

(성립전_1추)가족수당 : 420,000 = 420,000

(성립전_1추)연차수당(2023) : 1,654,000 

=
1,654,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,000,000 = 1,000,000

3.공무직법정부담금 916 0 916
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 916,000

 =
916,000

2.조리사인건비 17,727 737 16,990

1.공무직인건비 16,233 737 15,496 (성립전_1추)기본급 : 11,916,000 = 11,916,000

(성립전_1추)근속수당 : 936,000 = 936,000

(성립전_1추)급식비 : 450,000 = 450,000

(성립전_1추)조리사수당 : 300,000 = 300,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000 = 150,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 150,000 = 150,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000 = 120,000

(성립전_1추)연차수당(2023) : 1,474,000 

=
1,474,000

2.맞춤형복지비 650 0 650 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000 = 650,000

3.공무직법정부담금 844 0 844
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 844,000

 =
844,000

3.조리원인건비 136,739 108,347 28,392
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 122,307 96,998 25,309 (성립전_1추)기본급 : 21,340,000 = 21,340,000

(성립전_1추)연차수당(2023) : 1,647,000 

=
1,647,000

(성립전_1추)근속수당 : 702,000 = 702,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000 = 120,000

(성립전_1추)급식비 : 900,000 = 900,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 300,000 = 300,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 300,000 = 300,000

2.맞춤형복지비 4,650 3,000 1,650 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,650,000 = 1,650,000

3.기간제근로자법정부담금 9,782 8,349 1,433
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,433,000 =
1,433,000

4.급식재료구입비 369,433 255,139 114,294

1.급식용식재료비 369,433 255,139 114,294
(성립전_1추)중학교 무상급식비 : 

53,328,000 =
53,328,000

중학교 무상급식비 : 5,809,000 = 5,809,000

고등학교 무상급식비 : -587,000 = -587,000

(성립전_1추)고등학교 무상급식비 : 

45,276,000 =
45,276,000

중학교 친환경농산물 : 607,000 = 607,000

(성립전_1추)중학교 친환경농산물 : 

5,575,000 =
5,575,000

(성립전_1추)고등학교 친환경농산물 : 

4,343,000 =
4,343,000

고등학교 친환경농산물 : -57,000 = -57,000

5.우유급식비 4,301 4,301 0

1.우유급식비 4,301 4,301 0

6.급식운영비 18,480 18,480 0

1.일반수용비 6,480 6,480 0

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 6,000 6,000 0

7.대체인건비 768 768 0

1.기간제근로자인건비 768 768 0

8.영양실무사인건비 17,735 369 17,366
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 16,340 369 15,971 (성립전_1추)기본급 : 13,116,000 = 13,116,000

(성립전_1추)연차수당(2023) : 1,340,000 

=
1,340,000

(성립전_1추)근속수당 : 585,000 = 585,000

(성립전_1추)면허수당 : 330,000 = 330,000

(성립전_1추)급식비 : 450,000 = 450,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000 = 150,000

2.맞춤형복지비 650 0 650 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000 = 650,000

3.공무직법정부담금 745 0 745
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 745,000

 =
745,000

2.기숙사 관리 161,979 161,804 175

1.기숙사운영 161,979 161,804 175

1.기숙사운영비 46,462 46,287 175

1.일반수용비 13,556 13,556 0

2.전기요금 15,106 14,931 175 전기요금 : 175,000 = 175,000

3.상하수도료 7,000 7,000 0

4.연료비 7,000 7,000 0

5.학생복지비 800 800 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

2.기숙사직원인건비 115,517 115,517 0

1.공무직인건비 104,846 104,846 0

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.공무직법정부담금 9,021 9,021 0

3.보건관리 19,992 19,232 760

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,096 7,336 760

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 1,556 1,556 0

1.학생복지비 1,556 1,556 0

3.보건실운영 3,840 3,780 60
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교직원복지비 60 0 60 교직원 결핵검진비 : 60,000 = 60,000

3.학생복지비 2,500 2,500 0

4.비품구입비 200 200 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영지원금700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)금연 플라잉 디스크 게임 : 

180,000원*1회=
180,000

(성립전_1추)금연캐릭터 밴드 : 55,000원

*1회=
55,000

(성립전_1추)금연입체트리(서약서) : 

49,000원*1회=
49,000

(성립전_1추)홍보 및 행사 간식비 : 

207,000원*1회=
207,000

(성립전_1추)금연뒤집기 게임 : 209,000원

*1회=
209,000

5.산업안전보건 법적수행업무 용역지원금1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 11,896 11,896 0

1.먹는물관리 5,296 5,296 0

1.일반수용비 5,296 5,296 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.공기청정기운영 지원금 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.학생복지 22,661 16,661 6,000

1.학생복지운영 22,661 16,661 6,000

1.졸업앨범제작 5,440 5,440 0

1.교육운영비 5,440 5,440 0

2.학생교과서구입 9,221 9,221 0

1.교육운영비 9,221 9,221 0

3.관용차량운영 0 2,000 -2,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 600 -600 차량수리비 : -600,000 = -600,000

2.연료비 0 600 -600 차량유류비 : -600,000 = -600,000

3.기타공공요금 0 800 -800 차량보험료 : -700,000 = -700,000

자동차세 : -100,000 = -100,000

4.전북에듀페이(입학지원금) 지원금 8,000 0 8,000

1.학생복지비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*40명

=
8,000,000

3.기본적 교육활동 148,156 109,842 38,314

1.교과 활동 67,276 46,860 20,416

1.교과활동지원 17,916 2,500 15,416

1.보결수업관리 500 500 0

1.기타수당 500 500 0

2.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 560 560 0

3.기초학력협력교사 인건비 지원 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776 (성립전_1추)성과상여금 : 2,776,000 = 2,776,000

4.교과보충 프로그램 운영지원금 12,640 0 12,640

1.기타수당 10,080 0 10,080
(성립전_1추)국어과 강사료 : 54,000원*80

차시=
4,320,000

(성립전_1추)영어과 강사료 : 36,000원

*100차시=
3,600,000

(성립전_1추)과학과 강사료 : 54,000원*40

차시=
2,160,000

2.교육운영비 2,340 0 2,340 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*21명*20회= 1,260,000

(성립전_1추)교재 및 도서구입 : 45,000원

*24명=
1,080,000

3.목적사업업무추진비 220 0 220 (성립전_1추)협의회비 : 110,000원*2회= 220,000

2.사회 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.수학 교과활동 7,000 7,000 0

1.수학중점학교 운영지원금 7,000 7,000 0

손순종 2024년 04월 17일 10시 31분 26초 13 전북특별자치도교육청 지평선고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

4.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기술가정 교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기후변화교육 운영지원금 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육 교과활동 380 380 0

1.교과운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

6.예술 교과활동 7,600 2,600 5,000

1.미술교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.음악교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 악기수리 : -500,000 = -500,000

악보 및 소모품구입 : -500,000 = -500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 악기구입 : 500,000원*2대= 1,000,000

3.학교예술교육지원사업 보조금 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,672 0 3,672
(성립전_1추)뮤지컬 강사비 : 36,000원*2

개반*14차시*2명=
2,016,000

(성립전_1추)악기연주 강사비 : 36,000원

*2개반*23차시 =
1,656,000

2.교육운영비 1,328 0 1,328
(성립전_1추)뮤지컬 소모품구입 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전_1추)뮤지컬 축제 장비대여 : 

784,000원*1회=
784,000

(성립전_1추)악기연주 소모품구입 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)악기연주 간식비 : 244,000원

*1회=
244,000

7.외국어 교과활동 20,000 20,000 0

1.영어중점학교 운영지원금 20,000 20,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,204 1,204 0

2.교육운영비 18,296 18,296 0 영어캠프 운영경비 : 1,300,000 = 1,300,000

멘토멘티 물품구입 : -800,000 = -800,000

멘토멘티 간식비 : -500,000 = -500,000

3.비품구입비 500 500 0

8.선택 교과활동 8,580 8,580 0

1.기타교과운영 4,480 4,480 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.마음공부 교과활동 4,100 4,100 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

9.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.SW AI교육 교구구입 지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 75,184 57,286 17,898

1.자율활동 12,050 8,400 3,650

1.학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.서송골문화축제 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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6.기숙사자치활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

7.창체교육활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

8.스포츠클럽활동 시설이용 지원금 3,650 0 3,650

1.비품구입비 3,650 0 3,650
(성립전_1추)농구대 설치 : 1,825,000원*2

대=
3,650,000

2.현장체험학습활동 34,684 38,536 -3,852

1.자연인문체험학습 21,500 21,500 0

1.여비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 18,000 18,000 0

2.1학년마음공부체험학습 5,820 9,672 -3,852

1.운영수당 200 0 200 강사료 : 200,000 = 200,000

2.여비 700 700 0

3.교육운영비 4,920 8,972 -4,052 숙박비 : -2,000,000 = -2,000,000

식비 : -2,240,000 = -2,240,000

차량임차료 : -1,638,000 = -1,638,000

의약품등 기타 경비 : -54,000 = -54,000

간식비 : 400,000 = 400,000

활동프로그램 경비 : 600,000 = 600,000

체험문집 및 문구류 : 880,000원= 880,000

3.인문학대전 체험학습 7,364 7,364 0

1.여비 980 980 0

2.교육운영비 6,384 6,384 0

3.[국고]동아리활동 19,000 2,400 16,600

1.동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[국고]청소년비즈쿨 운영보조금 12,600 0 12,600

1.기타수당 4,000 0 4,000 방과후 교원수당 : 40,000원*70회= 2,800,000
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책임자지원수당 : 120,000원*10개월= 1,200,000

2.일반수용비 200 0 200 정산수수료 : 200,000원*1회= 200,000

3.운영수당 3,120 0 3,120 외부강사료 : 120,000원*2시간*13회= 3,120,000

4.교육운영비 3,880 0 3,880 버스임차료 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

식비 : 11,000원*50명= 550,000

간식비 : 5,000원*50명*2회= 500,000

도서구입비 : 16,440원*25명*2회= 822,000

체험활동비 : 84,000원*12개월= 1,008,000

5.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400 협의회비 : 25,000원*8명*7회= 1,400,000

3.학교체육활성화 운영지원금 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)차량임차료 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)축구공 등 물품구입 : 

200,000원*3회=
600,000

(성립전_1추)간식비 : 4,000원*100명*4회= 1,600,000

(성립전_1추)생수 등 물품구입 : 200,000

원*2회=
400,000

4.진로활동 9,450 7,950 1,500

1.진로체험활동 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.진로체험프로그램 운영지원금 3,460 3,460 0

1.운영수당 3,000 2,838 162 강사료 : 162,000 = 162,000

2.교육운영비 460 622 -162 2학년 진로체험비 : -460,000 = -460,000

3학년 진행물품구입 : 298,000 = 298,000

3.교과서들고 진로여행 지원금 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)식비 : 7,450원*40명= 298,000

(성립전_1추)차량임차료 : 770,000원*1대= 770,000

(성립전_1추)입장료 : 2,250원*40명= 90,000

(성립전_1추)문구류 구입 : 342,000원*1회

=
342,000

4.중3 진로연계교육 지원금 1,390 1,390 0
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1.운영수당 1,200 1,290 -90 강사비 : -90,000 = -90,000

2.교육운영비 190 100 90 진행물품구입 : 90,000 = 90,000

3.자유학기(년) 활동 5,696 5,696 0

1.자유학기(년)제활동 5,696 5,696 0

1.자유학년제운영 지원금 5,696 5,696 0

1.운영수당 936 896 40 음악과 강사비 : 40,000 = 40,000

2.교육운영비 4,640 4,664 -24 영어과 수업활동비 : 10,000 = 10,000

기술가정과 실습재료비 : -200,000 = -200,000

과학과 실습재료비 : 10,000 = 10,000

동아리 활동재료비 : -150,000 = -150,000

진로탐색 재료구입 : 276,000 = 276,000

국어과 수업활동비 : 10,000 = 10,000

수학과 수업활동비 : 10,000 = 10,000

도덕과 수업활동비 : 10,000 = 10,000

3.목적사업업무추진비 120 136 -16 교원연수 간식비 : -16,000 = -16,000

4.선택적 교육활동 113,154 100,154 13,000

1.방과후학교 운영 86,008 74,008 12,000

1.방과후학교운영 86,008 74,008 12,000

1.방과후학교교육 76,408 74,008 2,400

1.기타수당 9,504 0 9,504 교내 강사료 : 9,504,000 = 9,504,000

2.운영수당 53,240 62,744 -9,504 강사료 : -9,504,000 = -9,504,000

3.교육운영비 11,264 11,264 0

4.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 지원

금 : 2,400,000 =
2,400,000

2.농어촌 방과후학교 운영지원금 9,600 0 9,600

1.일반수용비 4,600 0 4,600 (성립전_1추)전기요금 : 400,000원*10월= 4,000,000

(성립전_1추)복사용지 등 소모품구입 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)재료구입비(첼로줄 등) : 

100,000원*1회=
100,000

2.운영수당 5,000 0 5,000 (성립전_1추)강사료 : 500,000원*10월= 5,000,000
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2.독서활동 27,146 26,146 1,000

1.독서활동운영 27,146 26,146 1,000

1.도서구입 6,100 6,100 0

1.도서구입비 6,100 6,100 0

2.도서관운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.사서인건비 17,446 17,446 0

1.기간제근로자인건비 15,803 15,803 0

2.기간제근로자법정부담금 1,643 1,643 0

4.독서토론대회 운영지원금 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)도서구입 : 12,000원*60권= 720,000

(성립전_1추)시상품 및 문구구입 : 

280,000원*1회=
280,000

5.교육활동 지원 219,460 69,940 149,520

1.교무업무 운영 57,440 57,440 0

1.교무학사운영 57,440 57,440 0

1.교무실무사인건비 41,798 41,798 0

1.공무직인건비 38,512 38,512 0

2.공무직법정부담금 3,286 3,286 0

2.교무학사운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.입학식 및 졸업식 1,512 1,512 0

1.교육운영비 1,512 1,512 0

4.입학전형 1,000 1,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

5.신입생오리엔테이션 3,060 3,060 0

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0
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2.전기요금 400 400 0

3.급식용식재료비 640 640 0

4.교육운영비 820 820 0

6.예비학교 운영 7,270 7,270 0

1.기간제근로자인건비 1,970 1,970 0

2.급식용식재료비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 3,800 3,800 0

2.생활지도운영 17,400 5,000 12,400

1.학생생활상담지도 15,000 4,000 11,000

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.위클래스 운영지원금 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.학업중단예방 중점학교 지원금 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)과학의날 간식비 : 3,000원

*40명=
120,000

(성립전_1추)과학의날 물품구입 : 5,000원

*100명=
500,000

(성립전_1추)멘토멘티 도서구입 : 10,000

원*60명=
600,000

(성립전_1추)영어체험주간 운영비 : 

780,000원*1회=
780,000

4.교육복지우선지원사업 지원금 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)강사비 : 120,000원*10회= 1,200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)마음살피기(집단상담) 활동비

 : 20,000원*10회=
200,000

(성립전_1추)사제동행 활동비 : 100,000원

*6학급 =
600,000

5.인성교육 중점학교 운영지원금 7,000 0 7,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)강사비 : 250,000원*2시간*6

명=
3,000,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)학생 식비 : 11,000원*100명

*2회=
2,200,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 5,000원*100명

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)교재 및 도서구입 : 20,000원

*5명=
100,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*14명*2

회=
700,000
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2.학교폭력예방 1,400 0 1,400

1.학교폭력 예방학교 운영지원금 1,400 0 1,400

1.운영수당 1,240 0 1,240 (성립전_1추)외부강사료 : 60,000원*6명= 360,000

(성립전_1추)샌드아트 프로그램 진행비 : 

880,000원*1시간=
880,000

2.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)사과편지쓰기 소모품구입 : 

60,000원*1회=
60,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*1회= 100,000

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 138,620 3,500 135,120

1.연구학교운영 138,620 3,500 135,120

1.대안교육 우수프로그램운영 보조금36,000 0 36,000

1.운영수당 4,500 0 4,500 (성립전_1추)강사료 : 450,000원*10명= 4,500,000

2.교육운영비 30,300 0 30,300
(성립전_1추)인문학대전 운영비 : 43,000

원*100명=
4,300,000

(성립전_1추)음식만들기 재료구입 : 

33,330원*40명*3개학년 =
4,000,000

(성립전_1추)예절과 차 구입 : 25,000원

*40명=
1,000,000

(성립전_1추)교육활동결과 학습지 제작 : 

10,000원*100명*2회=
2,000,000

(성립전_1추)학습플래너 학습지 제작 : 

16,500원*100명*2회=
3,300,000

(성립전_1추)서송골문화축제 송출비 : 

1,700,000원*1회=
1,700,000

(성립전_1추)한마음축제 물품구입 : 

30,000원*20종=
600,000

(성립전_1추)한마음축제 시상품비 : 

20,000원*20명=
400,000

(성립전_1추)기숙사 자치활동 물품구입 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)1학년 마음공부 버스임차료 :

 880,000원*2대=
1,760,000

(성립전_1추)1학년 마음공부 식대 및 간식

비 : 11,200원*5식*40명=
2,240,000

(성립전_1추)1학년 마음공부 숙박비 : 

25,000원*40명*2일=
2,000,000

인문체험학습 활동비 : -2,000,000 = -2,000,000

(성립전_1추)인문체험학습 활동비 : 

30,000원*100명=
3,000,000

(성립전_1추)수학과학의날 식비  : 13,000

원*35명 =
455,000

손순종 2024년 04월 17일 10시 31분 26초 21 전북특별자치도교육청 지평선고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)수학과학의날 간식비 : 5,000

원*35명=
175,000

(성립전_1추)수학과학의날 입장료 : 

18,000원*32명=
576,000

(성립전_1추)수학과학의날 차량임차료 : 

660,000원*1대=
660,000

(성립전_1추)수학과학의날 도서구입 : 

10,000원*30명=
300,000

(성립전_1추)수학과학의날 문구류 구입 : 

3,340원*100개=
334,000

(성립전_1추)과학의날 운영물품구입 : 

10,000원*50명=
500,000

음악과 악기수리비 : 2,000,000 = 2,000,000

3.도서구입비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)한책읽기 도서구입 : 10,000

원*120권=
1,200,000

2.교과교실제(선진형) 운영지원금 15,820 0 15,820

1.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전_1추)작가초청 강사료 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)강사초청 연수비 : 300,000원

*1회=
300,000

2.교육운영비 12,300 0 12,300
(성립전_1추)영어과 수업활동비 : 100,000

원*4회=
400,000

(성립전_1추)수학과 수업활동비 : 100,000

원*4회=
400,000

(성립전_1추)국어과 수업활동비 : 100,000

원*4회=
400,000

(성립전_1추)사회과 수업활동비 : 100,000

원*4회=
400,000

(성립전_1추)기술가정과 수업활동비 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)과학과 수업활동비 : 200,000

원*4회=
800,000

(성립전_1추)정보과 수업활동비 : 200,000

원*4회=
800,000

(성립전_1추)활동자료집 제작 : 1,300,000

원*3개교과 =
3,900,000

(성립전_1추)한책읽기 도서구입 : 12,000

원*130권=
1,560,000

(성립전_1추)교실비치용 도서구입 : 

12,000원*10권*7교과=
840,000

(성립전_1추)초청강연 저자 도서구입 : 

420,000원*2회=
840,000

(성립전_1추)플랑 등 소모품구입 : 

380,000원*2회=
760,000

(성립전_1추)프로젝트 연구동아리 지원 : 

200,000원*4회=
800,000

3.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_1추)협의회 간식비 : 12,000원*15

명*4회=
720,000

4.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)이동식 모니터 구입 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

3.민주시민교육 운영지원금 500 500 0

1.기타수당 500 500 0
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4.디지털 선도학교 운영지원금 80,000 0 80,000

1.기타수당 3,816 0 3,816 (성립전_1추)강사비 : 36,000원*106시간= 3,816,000

2.일반수용비 1,600 0 1,600 (성립전_1추)대관료 : 200,000원*8회= 1,600,000

3.운영수당 20,136 0 20,136 (성립전_1추)외부 강사비 : 3,000,000 = 3,000,000

(성립전_1추)디지털 튜터 강사비 : 36,000

원*476시간=
17,136,000

4.교육운영비 50,337 0 50,337
(성립전_1추)영어과 AI코스웨어 등 에듀테

크 운영비 : 6,250원*120명*12개월=
9,000,000

(성립전_1추)수학과 AI코스웨어 등 에듀테

크 운영비 : 3,750원*120명*12개월=
5,400,000

(성립전_1추)국어과 AI코스웨어 등 에듀테

크 운영비 : 2,786원*120명*10개월=
3,344,000

(성립전_1추)동아리 AI코스웨어 등 에듀테

크 운영비 : 9,900원*11명*12개월=
1,307,000

(성립전_1추)진로교육 AI코스웨어 등 에듀

테크 운영비 : 200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)방과후학교 AI코스웨어 등 에

듀테크 운영비 : 300,000원*10명*4개월=
12,000,000

(성립전_1추)AI코스웨어 등 에듀테크 운영

비 : 223,850원*8명*5개월=
8,954,000

(성립전_1추)자료 제작비 : 620,750원*16

회=
9,932,000

5.기간제근로자법정부담금 111 0 111
(성립전_1추)튜터 고용보험료 : 11,100원

*10월=
111,000

6.목적사업업무추진비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*20명*8

회=
4,000,000

5.두드림학교 운영지원금 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

6.지평선 생태전환 프로젝트 운영지원금800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*4회= 240,000

(성립전_1추)프로젝트 체험비 : 14,000원

*20명*2회=
560,000

7.교육과정속 꿈이야기 운영지원금 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)차량비(유류비) : 25,000원*2

회=
50,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명*10회= 300,000

(성립전_1추)활동자료집 제작 및 도서구입

 : 850,000원*1회=
850,000

(성립전_1추)상품(문구류) 구입 : 300,000

원*1회=
300,000

8.진로프로젝트 운영지원금 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명*10회= 300,000
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(성립전_1추)도서구입 : 12,000원*10명*5

권=
600,000

(성립전_1추)문구류 구입 : 100,000원*1회

=
100,000

4.학습지원실 운영 6,000 4,000 2,000

1.정보화실운영 6,000 4,000 2,000

1.학교정보화지원 6,000 4,000 2,000

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 4,000 2,000 2,000 정보화 기기 구입 : 2,000,000 = 2,000,000

6.학교 일반운영 126,563 108,883 17,680

1.학교기관 운영 31,324 31,324 0

1.부서기본운영 31,324 31,324 0

1.교장실운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.행정실운영 27,524 27,524 0

1.일반수용비 23,524 23,524 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 2,500 2,500 0

4.비품구입비 500 500 0

3.교무실운영 3,300 3,300 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.시설 장비 유지 93,189 75,509 17,680

1.학교시설장비유지 93,189 75,509 17,680

1.공공요금및제세공과금 43,450 43,450 0

1.전기요금 31,200 31,200 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 10,250 10,250 0

2.시설관리용역 6,586 6,586 0

1.일반수용비 6,586 6,586 0
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3.시설일반관리 26,771 11,091 15,680

1.일반수용비 26,771 11,091 15,680 시설소모품구입비 : 6,180,000 = 6,180,000

소규모수선비 : 7,000,000 = 7,000,000

현관 게시판 제작 : 2,500,000 = 2,500,000

4.화장실관리 4,950 4,950 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0

5.당직관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

6.폐기물처리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

7.학교체육시설 개방 지원금 1,932 1,932 0

1.전기요금 1,932 1,932 0

8.불법촬영카메라 탐지 지원금 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

9.관용차량관리 2,000 0 2,000

1.일반수용비 600 0 600 차량수리비 : 600,000 = 600,000

2.연료비 600 0 600 차량유류비 : 600,000 = 600,000

3.기타공공요금 800 0 800 자동차세 : 100,000 = 100,000

차량보험료 : 700,000 = 700,000

3.학교운영 협력 2,050 2,050 0

1.학교운영위원회운영 550 550 0

1.학교운영위원회운영 550 550 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.일반업무추진비 300 300 0
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2.학부모 학교참여지원금 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

세출합계 2,712,928 2,266,232 446,696
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